Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO 163/2026
IND

Dispõe sobre: RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO PAVIMENTO

ASFALTICO DAS SEGUINTES RUAS DO JARDIM CALIFÓRNIA: RUA MACA TUBA,

RUA TULIPAS, RUA MAR DE JAVA, MAR DO CARIBE, MAR DA GALILEIA, MAR DE

ROSS, MAR DO NOTES, RUA ANTONIO CARLOS, RUA JOAQUIM MOREIRA, TRAV.

RIO PIRANGA, TRAV. RIO DO CARMO, RUA CONGONHAS E RUA OSCAR

BRESSANE, NESTE MUNICÍPIO.

ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Fls : N° 1

Proc. N°

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. Interceder junto a

secretaria competente para que seja providenciado medidas necessárias no

sentido em deliberar sobre a recuperação estrutural do pavimento asfáltico das

seguintes ruas do Jardim Califórnia: Rua Macatuba, Rua Tulipas, Rua Mar de

Java, Mar do Caribe, Mar da Galileia, Mar de Ross, Mar do Notes, Rua Antonio

Carlos, Rua Joaquim Moreira, Tray. Rio Piranga, Tray. Rio do Carmo, Rua

Congonhas e Rua Oscar Bressane, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 10 de fevereiro de 2026

A
ps

Rodrigues Marques de Figueiredo

Rodrigo Rodrigues

Vereador

Justificativa:

As ruas acima citadas apresentam acentuado desgaste do pavimento asfáltico,

comprometendo a segurança, a fluidez do tráfego e a qualidade das vias. Ao

longo do tempo, a ação do tráfego intenso, das condições climáticas e do

- 11

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 1 ISO 14001

envelhecimento natural do asfalto provocou a deterioração da superfície,

resultando em irregularidades, rachaduras e inicio de buracos.

A recuperação estrutural do pavimento é medida essencial para restabelecer

condições adequadas de trafegabilidade, proporcionando uma condução mais

segura e confortável aos motoristas, além de reduzir riscos de acidentes e danos

aos veículos. A intervenção preventiva também evita a progressão dos danos

existentes, prolongando a vida útil das vias e reduzindo custos futuros com

manutenções corretivas. REITERO a IND 114/2025 deste mesmo Vereador.

1
Fls: N° ?--)

Proc.

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br